- به‌ویژه مهم است؛ زیرا ممکن است بر تصمیم‌گیری دربارهٔ درمان و پژوهش‌های آینده تأثیرگذار باشد؛ برای نمونه، تجویز کوتاه‌مدت داروهای استروئیدی ارزان‌قیمت را برای زنان بارداری که احتمال زایمان زودرس دارند، در نظر بگیرید. اولین آزمون بی‌طرفانه از این درمان که در سال ۱۹۷۲ میلادی (۱۳۵۱ شمسی) گزارش شد، نشان‌دهندهٔ کاهش احتمال مرگ نوزادان پس از دریافت استروئید از سوی مادرانشان بود. یک دهه بعد، کارآزمایی‌های بیشتری صورت گرفت، اما این کارآزمایی‌ها کوچک و نتایج هر یک از آن‌ها گیج‌کننده بود؛ زیرا هیچ‌کدام از آن‌ها توجهی روشمند به مطالعات مشابه قبلی

نداشتند. اگر این کار صورت می‌گرفت، معلوم می‌شد شواهدی قوی وجود دارد که بر تأثیرات مفید این داروها دلالت دارد. درواقع، به این دلیل که این کارآزمایی‌ها تا سال ۱۹۸۹ میلادی (۱۳۶۸ شمسی) انجام نشده بود، بیشتر متخصصان زنان، ماماها، متخصصان اطفال و پرستاران نوزادان از تأثیر بسیار و کارآمد بودن این درمان مطلع نشدند؛ در نتیجه، ده‌ها هزار نوزاد نارس بی‌دلیل آسیب دیدند و جان خود را از دست دادند.^۲

برای پاسخ به پرسش دوم، «منظور از پژوهش چیست؟»، باید شواهدی از مقایسهٔ درمانی بی‌طرفانهٔ خاص در کنار شواهدی از مقایسه‌های مشابه و بی‌طرف دیگر ارائه شود.

این گزارش‌های ناقص از پژوهش‌ها نوعی سوگیری است که در همه مطالعات وجود دارد. یکی از راه‌های مقابله با این مشکل، ایجاد راهکارهایی برای ثبت کارآزمایی در آغاز فعالیت و تشویق پژوهشگران برای انتشار پروتکل‌های مربوط به مطالعاتشان است.^۳

گزارش‌دهی اندک و سوگرایانه پژوهش‌ها ممکن است مرگ‌آور باشد. در سال ۱۹۹۳ میلادی (۱۳۷۲ شمسی)، برخی پژوهشگران بریتانیایی تصمیم گرفتند نتایج یک کارآزمایی بالینی را که ۱۳ سال قبل انجام شده بود، به‌دلیل اعتبار بالای آن گزارش کنند. این گزارش درباره داروی جدیدی بود که برای کاهش اختلالات ریتم قلب در بیماران دارای سابقه سکته قلبی تجویز می‌شد. ۹ بیمار در اثر مصرف دارو مرده بودند؛ درحالی که تنها یک نفر در گروه مقایسه مرده بود. آن‌ها گزارش کردند: «وقتی ما در سال ۱۹۸۰ میلادی (۱۳۵۹ شمسی) مطالعات خود را انجام دادیم، تصور می‌کردیم افزایش میزان مرگ‌ومیر در گروه دارویی، اتفاقی بوده است...» در نتیجه توسعه دارو [Lorcainide] به دلایل تجاری کنار گذاشته شد و نتایج این مطالعه هرگز انتشار نیافت. در حال حاضر این نمونه، مثال خوبی از «سوگیری انتشار» (Publication

(Bias) است.

این مسئله به این موضوع پرداخت که چه میزان اکسیژن در خون نوزادان نارس برای افزایش زنده‌ماندن آن‌ها، بدون ایجاد ناتوانی و معلولیت لازم است. با توجه به این نمونه مشخص می‌شود که این فرایند چگونه می‌تواند پیش از انتشار نتایج مطالعات برنامه‌ریزی شود؛ در عین حال که پس از تکمیل گروهی از مطالعات مشابه نیز همان فرایند کاربرد دارد؛ برای مثال، در سال ۱۹۷۴ میلادی (۱۳۵۳ شمسی)، یک پزشک سوئدی به مرور نظام‌مندی از مطالعات انجام‌شده دربارهٔ مقایسهٔ نتایج انجام جراحی سرطان پستان با رادیوتراپی یا بدون آن پرداخت. نتیجهٔ پژوهش وی این بود که در همهٔ مطالعات، احتمال فوت زنان در گروه رادیوتراپی بیشتر بود.^۶ پس از ترکیب همهٔ این شواهد از نظر آماری و با استفاده از متآنالیز مشخص شد که این مرگ‌ومیر اضافی به‌هیچ‌وجه بازتابی از نقش شانس نیست.

اگر پژوهشگران تأثیر درمان‌های را که به بیماران داده می‌شود، به‌طور نظام‌مند

ارزیابی نکنند، نه تنها بیماران نیازمند درمان در معرض خطر قرار می‌گیرند، بلکه داوطلبان سالم نیز آسیب می‌بینند. مرحله اول آزمون برخی درمان‌ها شامل تعداد بسیار کمی از داوطلبان سالم است. در سال ۲۰۰۶ میلادی (۱۳۸۵ شمسی)، شش داوطلب جوان، در یک مرکز پژوهش‌های خصوصی در غرب لندن، تحت تزریق وریدی دارویی که قبلاً در انسان‌ها استفاده نشده بود، قرار گرفتند. در نتیجه این فرایند، همه آن‌ها دچار عوارض مرگ‌آوری شدند (یکی از آن‌ها انگشتان دست و پای خود را از دست داد) و سلامت آن‌ها با خطر مواجه شد.

و این تنها مثال نیست.^{۲۰}

آیا بررسی اولیهٔ شواهد سبب جلوگیری از مرگ می‌شد؟

«در حادثه‌ای دردناک - که می‌شد از آن جلوگیری کرد - آلن روشه، داوطلب سالم ۲۴ ساله در مطالعه‌ای دربارهٔ آسم در دانشگاه جانز هاپکینز در ماه ژوئن [۲۰۰۱ میلادی (۱۳۸۰ شمسی)] درگذشت؛ زیرا از او خواسته شد ماده‌ای شیمیایی را استنشاق کند که در نتیجهٔ آن ریه‌ها و کلیه‌های او از کار افتاد. پس از این فاجعه، به‌ظاهر پژوهشگری که آزمایش را انجام داده بود و کمیتهٔ اخلاقی که آن را تصویب کرده بود، سرنخ‌های متعدد دربارهٔ خطرات شیمیایی هگزامتونیوم را که به روشه برای استنشاق داده شده بود، نادیده گرفته بودند. تلخی مضاعف خاص این مورد آن است که شواهد مربوط به خطرات شیمیایی این دارو به‌راحتی در مقالات و نشریات منتشرشده یافت می‌شد. به گزارش روزنامهٔ *بالتیمور سان*، درحالی‌که پزشک ناظر، الکیس توگیاس، «تلاش خوبی» دربارهٔ تأثیرات نامطلوب دارو انجام داد. پژوهش‌های او به‌ظاهر بر تعداد محدودی از منابع، از جمله PubMed متمرکز بود که جست‌وجو در آن تنها تا سال ۱۹۶۶ میلادی (۱۳۴۵ شمسی) امکان‌پذیر بود؛ درحالی‌که مقالات منتشرشده در دههٔ ۱۹۵۰ میلادی (۱۳۳۰ شمسی)، که در مقالات سال‌های بعد به آن استناد شده بود، آسیب ریه‌ای مرتبط با هگزامتونیوم را هشدار داده بودند».

Perkins E. Johns Hopkins Tragedy. *Information Today* 2001; 18:51-4.

گزارش‌های پژوهش‌های جدید باید با مرورهای نظام‌مند آغاز شود و پایان یابد